JORNADA DE CAMPO
2013 Y SEMINARIO
INTERNACIONAL

» DE RIEGO =
REMOLACHA
AZUCARERA

VALLADOLID, 4 ¥ 5 DE JUNIO

4 de Junio de 2013

Jornada de Campo de Remolacha azucarera
(Valle del Duero) (Asistencia estimada: 1.300 personas)

Programa general

Hora Actividad
09.00 Apertura a los expositores
10.30 Apertura al publico

10.30a13.00 | Visitasy recorridos a campos demostrativos, ensayos y stands
13:00 a 14.00 | Comunicaciones de la organizacion y patrocinadores.

14.00 a 14.30 | Entrega de premios a los remolacheros

14.30a16.30 | Almuerzo

16.30 Fin de la Jornada

Demostraciones (Provisional)

Pivot, riego variable

Pivot con emisores de baja presion.
Cobertura total enterrada
Novedades en emisores de cobertura
Riego por goteo superficial

Riego por goteo subterraneo
Programadores de riego, telecontrol
Riego inteligente

Fertirrigacion

Campo demostrativo de variedades

Campo de ensayo de variedades tolerantes a nematodos
Campo demostrativo de herbicidas

Campos de ensayos de herbicidas

Campo demostrativo de fechas de siembra

Campo demostrativo de densidad de siembra
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08.00 h

08:30 h

09:00 h

09:20 h

09:40 h

10:00 h

10:20 h

10:35 h

10:45 h

11:05h

11:25h

11:45h

12:00 h

12:10 h

Seminario AIMCRA-IIRB 2013

Avances en el Riego de la Remolacha

5" Junio 2013
Centro Cultural San Agustin Paseo de Filipinos,7

47007 Valladolid (E)

Programa Técnico

Inscripcion y entrega de documentacién a los asistentes.

Bienvenida
J.Valin, Presidente, C.Hidrografica Duero (E)

Agua y produccion de alimentos
A.del Campo, Presidente FENACORE (E)

Necesidades de agua de la remolacha en diferentes paises. CROPWAT
R.Morillo-Velarde. AIMCRA (E)

Analisis de indicadores de manejo del riego (huella hidrica, benchmarking)
E.Camacho, Universidad de Cérdoba (E)

Uso de sensores remotos para la mejora de la gestion del agua en remolacha
I.Lorite, IFAPA (E)

12discusion
Coffee break

AquaCrop (FAO) para el cultivo de la remolacha azucarera
M.Garcia, CSIC (E)

Riego con diferentes emisores y alturas en pivot sobre remolacha
J.M.Tarjuelo, Universidad de Albacete y CREA (E)

Tolerancia a la sequia y eficiencia del agua en variedades de remolacha
E.Ober, Rothamsted, (GB)

22 discusion
Coffee break

Mini-seminario: El riego de la remolacha hoy en diferentes paises.
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¢ Riego de la remolacha en Francia. Irribet. F.Maupas, ITB (F)
¢ Riego de la remolacha en Italia. Aquafacile, N.Minerva, Beta (1)

¢ Riego de la remolacha en Marruecos. Economia del agua por riego por goteo y
aspersion. K. Khallouf, COSUMAR (MO)

¢ Riego de la remolacha en EE.UU. Riego por goteo subterraneo para produccion
de azucar en Imperial Valley y para producir etanol en San Joaquin Valley.
S.Kaffka, UC Universidad de Davis (USA)

¢ Riego de la remolacha en Chile. A.Prieto, IANSA (CL)

¢ Riego de la remolacha en Espaia. Balance de agua. J.A.Centeno. AIMCRA (E)

(Duracion de cada presentacion 15 min)

14:00 h 32 discusion

14:15 h Clausura. M. Fernandez. Presidente de AIMCRA.
FIN DEL SEMINARIO

14:30 h Almuerzo

e Coordinador del Seminario Dr Rodrigo Morillo-Velarde, AIMCRA (E).
r.morillo@aimcra.es

e Los idiomas seran espafnol e inglés con traduccion simultanea.

e Se entregaran copia de las presentaciones del seminario a los asistentes.
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